A partir da pág. 64 v. da edição de 1581 encontramos um longo extracto de João Isaac sobre as letras «serviles», o qual não figura na de Clenardo, de 1529. Pela importância de que se reveste, aqui a transcrevemos na íntegra: «Cum harum literarum in lingua Hebraea nusquam non maximum usum, et proinde necessarium quoque cognitionem esse videremus, operaepretium facturos nos rati sumus, si

quod in hac Grammatica hactenus praetermissum est, brevem quandam de eis tractatiunculam in gratiam studiosorum interferendam curaremus. Nam etsi omnes Hebraeorum literae ad thematis constitutionem aptae sint, tamen undecim ex eis, nimirum בְּשָׁרֶת אָבִתְּקֹזֵן extra

compositionem, hoc est, cum ad servitium (ut aiunt) adhibentur, alia saepenumero officia subeunt. Ac quidem quomodo quarundam ex iis adminiculo cum tempora verborum et personae, tum pronomina quoque obliqua tam in nominibus quam in verbis formentur, suo loco satis superque visum est. Nos septem tantum literarum מְשֻׁחַת וּבְלִבָּה

quae hucusque nondum explicata sunt officia deinceps perstringemus».

E prossegue João Isaac: «גַּם Quemadmodum נִצְחָנָה cum chiric sequente dages per crasim loco praepositionis נִצְחָנָה in infinitivo verborum ponitur, eodem modo omnibus etiam nominibus potest adhiberi: Exempli gratia מִבֵּית e domo. Caeterum ante literas guturales et res accepit .., ut מִתְּחִילָה e cubiculo, מִתְּחִילָה e templo. Praeterea gradum quoque comparationis Hebraei per hanc literam circumloquuntur: ut, טוֹב שָׁם מִשְׁמָנוֹ וּטוֹב id est, melius nomen, scilicet bonum, oleo bono, טוֹב מִתְּרוֹזִים praestantior auro pretioso».

Acerca do ש escreve: «שׁ in principio dictionis plaerumque accipitur pro relativo אֲשֶׁר qui, quae, quod, habetque ut plurimum sub se, .., ut שְׁעִלָּה מִן הַכְּחִצָּה qui ascenderunt e balneo. Licet paucula quaedam cum .., et scheva reperiantur. Interdum vero et quod causae significat».

Sobre o נִצְחָנָה diz: נִצְחָנָה, id est, ad indicandam demostrandamque rem, in initio adhibetur, et fere patach habet sequente dagesch; ut נִצְחָנָה hoc os; praeterquam ante אַעֲרָה ubi camets recipit, ut דְּאָוִין illa auris, דְּעַנְּזִין ille oculus, דְּרָאָשִׁין, hoc caput. Nonnunquam vero cum .. punctatur, vocaturque נִצְחָנָה vel id est, He interrogationis, seu He admirationis, ut נִצְחָנָה Num

filia nonaginta annorum? Quamvis ante gutturales literas et schevatas etiam hoc **ה** recipit, ut **הַעֲתָה** num tempus? **הַבְמֹתָה נִכְלֵל** num sicut moritur debulo? Caeterum quando gutturalis ipsa camets habet utrunque **ה**, tam admirationis, quam demonstrationis, saegol accipit, ut **הַחִזְקָה** num factum est? **הַשְׁעָרָה** ille fumus?». Mas acrescenta: «Excipiuntur parvae dictiones, ante quas **ה** demonstrativum suum retinet, ut **הַרָּה** ille mons, **הַעַם** ille populus».

רוּת הַחֲבוֹר comenta: «Vocatur a grammaticis vel **וְיַיִן הַעֲטָע**, id est, vaf copulativum, quod tam verba quam nomina, dictionesque coniungat ac copulet: ut **וַיָּרֶד צָדוֹק הַבָּהָן וַיְנַתֵּן** **הַנְּבִיא וּבְנֵהוּ בָּן יְהוּדָה וְחֶבְרָה וְחַפְלָה וְרַכְבָּיו אֶת שְׁלֹמֹה וְלִמְעֵן** id est: **עַל פְּרִדְתָּה הַמֶּלֶךְ דָּוִת** (sic). Et descendit Zadoc sacerdos, et Natham propheta, et Benaiah filius Iechoiadah, et Chereti, et Phelethi, et equitare fecerunt Selomoh super Mulam Regis David, et duxerunt eum in Ghichon. **וְלִמְעֵן** (ao lado: Exemplum quod ante **אֱלֹהִים** quoque serviat **וְיַעֲשֵׂה** copulativum). Et propterea narrabis».

E continua Isaac: «Atque cum huiusmodi officium subit omnia puncta praeter cholem kybbuts, et ea quae rapta vocantur, admittit: quanquam naturale eius punctum est scheva. Porro quoties duo nomina coniungit, camets possidet, ut **כְּרִיךְ וְתָרָתָה** Aestas et hymes.

Ante literas **בְּמֹתָה** et quae ipsae scheva habent in **וְ** commutatur: ut **בְּבָנָה** et mane, **בְּמַחרָה** et cras **וְפָנָא וְבָשָׂרָה** et balsamum et mel.

Verum quum ad iod scheva affectum est, accedit, chiric accipit, in quo tanquam longa vocali ipsum iod quiescit, ut **יִמְנִין יִמְנִין** dexter, **וַיִּמְנִין** et dexter. Ante literas gutturales, quae punctis raptis notatae sunt, semper punctum affine puncto ipsius gutturalis recipit, ut **וְחַצִּירֹתָה** et atria **וְאַלְילָה** et idolum **וְאָנָיִם** et navis. Excipitur nomen **אֱלֹהִים**.

ubiperpetuo habet tsere, ut וְאֶלְדִּים et Deus. Postremo nonnunquam praeteritum per vaf in futurum vertitur, ac tum scheva suum retinet, ut וְאַבָּל et comedet: praeterquam ante literas schevatas, ante quas, ut dictum est, נִאֵל accipit, ut וְמִרְתָּם et custodietis. Rursus futurum in praeteritum habetque patach, ut וְשָׁמֹר et custodivit. Ante נִאֵל cum camets punctatur, ut וְאַשְׁמֹר et custodivit».

Acreca do ב escreve: «A fronte plerunque est adverbium similitudinis, sicut, secundum, instar, ut בְּאֶפְרַיִם עֹופּוֹת sicut aves volantes.

Interdum vero et coniecturam denotat, idem valens quod fere vel circiter, ut בְּאֶלְפִּים אַיִשׁ בְּאֶלְפִּים אַיִשׁ circiter duo millia virorum».

Segue-se o ל: «Nunc genitivi, nunc dativi, aliquando et accusativi articulus est, quemadmodum ex verborum contextu et sentenctiae commoditae facile est deprehendere. Significat etiam motum ad locum, ut לְעִיר in civitatem».

E finalmente vem o ב: «Initio facit praepositionem In et Cum, ut בְּבַית in domo, בְּצָאן cum grege. Aliquando ablativum instrumenti, ut בְּמַקְלֵי baculo meo».